outro fim. Para mais informações sobre o tema e o contexto destes excertos do Doutor Solene, cf. WIPPEL, J. F. “Divine knowledge, divine power and human freedom in Thomas Aquinas and Henry of Ghent”. In: RUDAVSKY, T. (ed.). *Divine Omniscience and Omnipotence in Medieval Philosophy*. Dordrecht: D. Reidel Publishing Company, 1985, pp. 213-41 (esp. p. 239, nt. 71-2).

remorso de consciência, possuindo somente remorso da *synderese*, que não pode ser extinguida”⁵⁷.

Nesse trecho, vemos o quão complexo se torna o estudo da ação da vontade com respeito à obra humana. Após a vontade colocar em movimento a razão com respeito a algo volúvel, tem lugar esse raciocínio prático que estamos discutindo aqui. Este último, parte de uma proposição maior que se confunde com uma lei da natureza e termina em uma reta razão acerca do que cumpre operar (*operandorum*). À lei da natureza conhecida pela razão, corresponde uma necessária concordância da vontade que se cristaliza nessa ‘*synderese*’. À reta razão intelectual, pode – mas, somente, *pode* – corresponder na vontade uma ‘consciência’. Isso, porém, só ocorre se a vontade livremente escolher seguir a *recta ratio* apresentada a ela pelo intelecto. Ou seja, já temos aqui três ações da vontade: [i] aquela pela qual se coloca em movimento o intelecto, [ii] aquela pela qual necessariamente se concorda com a lei da natureza e [iii] aquela, dependente de uma escolha, pela qual se concorda com a razão reta. Há,

⁵⁷ Henrique de Gand, *Quodl.* 1, q. 18, co. (ed. De Wulf-Mansion Centre, vol. 5, pp. 152-153): “Sicut enim in cognitiva sunt lex naturalis ut universalis regula operandorum et ratio recta ut particularis, sic ex parte voluntatis est quidam universalis motor stimulans ad opus secundum regulas universales legis naturae, et dicitur ‘synderesis’, quae est in voluntate quaedam naturalis electio semper concordans cum naturali dictamine legis naturae, et ideo dicitur ‘synderesis’, hoc est ‘cum-electio’ a ‘syn’, quod est ‘cum’, et ‘haeresis’, ‘electio’, et quidam motor particularis stimulans ad opus secundum dictamen rationis rectae, et dicitur ‘conscientia’, quae est in voluntate quaedam electio deliberativa semper concordans cum dictamine rationis rectae; et ideo dicitur ‘conscientia’, hoc est ‘cum-scientia’, quia electio in voluntate deliberativa concordans cum scientia in ratione recta. Et semper formatur conscientia a consensu et electione liberae voluntatis iuxta iudicium et sententiam rationis, ut si sit ratio recta, recta est et conscientia, si sit ratio erronea, erronea est et conscientia. Et quia conscientia non formatur nisi ex volentis libera electione, licet iuxta notitiam rationis, ex hoc contingit quod aliqui multam notitiam operandorum habentes, nullam vel modicam habent in se conscientiam de operando secundum scientiam, et hoc vel quia de operando nihil deliberant sed omnia praecipitanter agunt, vel si deliberant, libere tamen contra scientiam eligunt, et omnino ipsam respuunt, aut debiliter eam in eligendo sequuntur et contraria his quae noverunt, agunt. Unde omnes tales agunt contra scientiam sine omni conscientia remordente aut modica, solum habentes remorsum synderesis, quae omnino exstingui non potest”. Parece-me que, ao apontar a ‘consciência’ como atrelada à ‘ciência’ da razão, o termo ‘*scientia*’ é tomado enquanto ‘conclusão de um silogismo’, da mesma maneira como ele será utilizado também na descrição dos silogismos especulativos: “Tali autem notitia principiorum supposita ex acquisitione tali, homo via investigationis rationalis rationaliter per potentiam naturalem rationis, ut est ratio, discurrendo acquirit sibi ex notitia illorum principiorum notitiam conclusionum, et per hoc etiam habitum eorum, quo de facili potest se homo, cum vult, convertere super eas intelligendas; qui dicitur scientia. Et dicitur proprie habitus acquisitus, quia per rationis investigationem et industriam advenit” – *Suma*, art. 1, q. 11, co. (ed. De Wulf-Mansion Centre, vol. 21, p. 181). Neste trecho, a ciência é o hábito da conclusão do silogismo especulativo. No caso da consciência, vemos que há uma identificação entre ‘*recta ratio*’ e ‘*scientia*’, se tomarmos esta última como aquilo que, no silogismo prático, é análogo à conclusão do silogismo especulativo. Mais precisamente, a primeira é a designação da ‘*scientia*’ de um ‘*quasi*’ silogismo (prático). Cf. tb. a nota precedente. Gostaria aqui de deixar expressos meu débito e gratidão para com a colega María del Mar Castillo (Universidad Nacional de Córdoba, Argentina) pelas discussões sobre o tema e por me ceder alguns de seus textos ainda não finalizados sobre a noção de ‘*recta ratio*’ em Henrique de Gand e outros autores do mesmo período.